İslam bilginlerinin oldukça erken denebilecek bir za-
manda dini metinlerin yorumlanmasına ilişkin kurallar koyma çalışmalarına baş-
laması ise onlar için oldukça önemli bir başarıdır.

Bu konuda en önemli çalışmaları yapanlardan biri de şüphesiz İbn Rüşd (ö.
595/1198)’dür. Onun bu konuda yaptığı çalışmalar sadece İslam dünyasıyla sınırlı
kalmayıp batıya da ulaşmıştır ve kendine “büyük yorumcu” unvanının verilmesi-
ne neden olmuştur.

1-GENEL OLARAK TE’VİL KAVRAMI
Te’vil kelimesi sözlüklerde geri dönme (rucu’) manasında kullanılmaktadır.

Fakat gün geçtikçe ve Kelam İlmi gelişimini tamamladıkça İslam kelamcıla-
rı bu asli görevlerinden uzaklaşmışlar ve doğrudan İslam akidesine yönlerini çevi-
rerek onu didik didik etmeye ve çeşitli şekillerde yorumlamaya koyulmuşlardır. İlk
defa Cüveyni (ö. 419/1028) tarafından İslam kelamına, özellikle Sünni kelama
sokulan te’vil, bu andan itibaren kelam ilminin temelini oluşturmuş ve bu konu-
daki aşırılıklarıyla Şii kelama benzemesine yol açmıştır.36

İbn Rüşd de bu durumun farkındadır ve te’vil konusunda en ağır eleştirile-
rini kelam ekollerine yöneltmekte özellikle Eş’ari kelam sistemini hedef almakta-
dır.

Onlar, özellikle din ve dini metinler söz konusu olduğunda, her
ikisine de gerektiği şekilde değer veriyor ve duygularından ziyade rasyonel yakla-
şımı ön plana çıkarıyorlardı. Fakat konumuza geçmeden önce bir noktanın aydın-
latılmasında yarar görüyoruz. İbn Rüşd’ün burhan dediği şey, modern felsefede
rasyonel delil dediğimiz şeyle özdeş değildir. Burhanda en azından Farabi (ö.
339/950)–İbni Sina (ö. 428/1037) geleneğindeki haliyle, ameli hikmetin rolü
önemlidir. Filozof, buna göre, sadece doğru bilgi dünyasına sahip olan kişi değil,
aynı zamanda doğru bir eylem planına sahip olan insandır.85 Kısacası filozof, sahip
olduğu doğru bilginin yanında aynı zamanda iyi bir eyleme ve ahlaka da sahip
olan kişidir.